http://sr-lng-pkms1/xlp1/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

УИД: 86MS0067-01-2024-000819-97
дело № 05-0174/1801/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

6 марта 2024 года

                                                          г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Дорошенко В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Геровского Данила Александровича,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
установил:

Геровский Д.А. постановлением по делу об административном правонарушении от 07.06.2023 № 653 привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 5000 руб. Постановление вступило в законную силу 03.07.2023. Будучи предупрежденным о последствиях неуплаты административного штрафа надлежащим образом, не уплатив штраф в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ 60-дневный срок, Геровский Д.А., проживающий по адресу: ул., г. Лангепас, 01.09.2023 00:01 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Административное наказание Геровский Д.А. обязан был исполнить по постановлению МИФНС 11 по ХМАО-Югре, расположенной по адресу: ул. Республики, 73/1, г. Сургут.

Указанное дело об административном правонарушении передано по подсудности в судебный участок.

В судебное заседание Геровский Д.А. не явился, извещен повесткой, направленной на адреса, указанные им при регистрации ООО «Инженерно-строительная компания Союз».

Исследовав представленные доказательства установлено следующее.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

За неуплату административного штрафа в установленный законом срок, предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Геровский Д.А. не оспаривает виновность в совершении указанного административного правонарушения. Его вина установлена представленными в дело протоколом об административном правонарушении № 1392, постановлением по делу об административном правонарушении №653 от 07.06.2023, вступившим в законную силу 03.07.2023, сведениями из ведомственной информационной базы, согласно которым указанное постановление не исполнено в 60-тидневный срок, т.е. штраф не уплачен до 01.09.2023, а также иными письменными материалами дела.
При исчислении определении времени совершения правонарушения мировой судья исходит из следующего.

По общему правилу, предусмотренному ст. 30.3 КоАП РФ, срок обжалования постановления по делу об административном правонарушении исчисляется со дня вручения или получения его копии.

Пленум Верховного суда в п. 29.1 постановлении № 5 от 24.03.2005 «О некоторых вопросах, возникающих у судом при применении Кодекса об административных правонарушениях» указал, что срок вступления в законную силу судебного постановления можно исчислять на следующий день после дня возвращения в суд почтового отправления с отметками уклонения от получения, истечения срока хранения.

Исходя из пп. «б» п. 35 Приказа Минкомсвязи России от 31.07.2014 № 234 «Об утверждении правил оказания услуг почтовой связи» возвращение почтового отправления адресату производится и в случае неудачной попытки вручения почтового отправления, под которым также понимается отказ адресата от его получения.

Сопоставляя требования закона с названными разъяснениями Верховного суда РФ, можно заключить, что в случаях, когда почтовое отправление в адрес суда либо должностного лица, его вынесшего, не вернулось с соответствующими отметками, то начало течения срока вступления постановления в законную силу следует исчислять со дня вручения либо не вручения его адресату, а также на следующий день после дня истечения срока хранения почтового отправления.

Почтовое отправление с указанным постановлением в адрес должностного лица, его вынесшего, не возвращалось.

Согласно представленному в дело почтовому отчету, срок хранения отправления с постановлением о назначении Геровскому Д.А. административного штрафа для его вручения адресату истек 21.06.2023, в этот же день почтовое отправление возвращено отправителю. Иных сведений, представленный отчет не имеет. Поэтому днем получения Геровским Д.А. указанного отправления является 22.06.2023, а срок вступления в законную силу указанного постановления, исчисляемый сутками, следует определять с 23.06.2023.

В установленных обстоятельствах указанное постановление вступило в законную силу 01.09.2023.

Исходя из положений ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Положения ч. 1.1, ч. 3.1 ст. 4.8 КоАП РФ, устанавливающие правило исчисления срока на следующий день после дня наступления события и его окончания в первый рабочий день, в случае если его завершение приходится на нерабочий день, применяются только в тех случаях, когда другими статьями указанного Кодекса не установлен иной порядок исчисления сроков (приложение к ст. 4.8 КоАП РФ).

Таким образом, представленное специальное нормативное регулирование, предусмотренное в Главе 30 КоАП РФ, указывает на то, что исчислять срок вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении необходимо со дня его получения предполагаемым фигурантом события правонарушения включительно. При этом, на окончание названного срока не влияют нерабочие дни, т.е. его завершение может приходиться и на выходной день.

Исходя из изложенного в мотивировочной части протокола об административного правонарушения при определении времени совершения правонарушения допущены ошибки, исправление которого существа инкриминируемых Геровскому Д.А.  обстоятельств не изменяет, а поэтому его право на защиту не нарушает.
Геровский Д.А. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, 01.09.2023.
Решения об отсрочке срока уплаты или предоставления рассрочки, предусмотренные ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не принимались.

В установленных обстоятельствах, прихожу к выводу, что Геровский Д.А. противоправно бездействовал, соответственно его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. как неуплата административного штрафа в срок, установленный ст. 32.2 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, учитывается признание вины в совершении правонарушения. Об иных смягчающих обстоятельствах не заявлено, сведения о них в материалах дела отсутствуют.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено.
Оснований для применения положений ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ не усматривается.

Учитывая обстоятельства, характер правонарушения, личность виновного, считаю возможным назначить виновному наказание в виде административного штрафа в двукратном размере от суммы ранее неуплаченного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 29.10 КоАП РФ,

постановил:

Геровский Данил Александрович признается виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ему назначается наказание в виде административного штрафа в размере 10000 руб.

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент  административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601203019000140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D08080 УИН 0412365400185001742420128.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

             Мировой судья

                   В.С. Дорошенко

 Копия верна. Мировой судья                                                     В.С. Дорошенко